
商業者アンケート調査 

１．調査の目的 

白井市内の商業者に対し、事業所・店舗などの経営状況や経営課題、将来の方向性など

を聞き、「白井市まち・ひと・しごと創生総合戦略」策定のための基礎資料を作成する。 

 

２．調査の方法 

（１） 調査地域・・・白井市全域 

（２） 調査対象・・・白井市内商業者 

（３） 抽出方法・・・白井市商工会加盟店 

（４） 調査方法・・・郵送による配布、回収 

（５） 調査期間・・・平成 27 年 7 月 28 日～平成 27 年 8 月 12 日 

（６） 調査機関・・・昭和株式会社 

 

３．回収結果 

配布数 有効回収数 有効回収率 

517 232   44.9％ 

資料１ 
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４．単純集計結果 

質問１ 事業所・店舗は、どちらの地区にありますか。次の中から１つ選んで番号に○をつけて

ください。（わからない場合は、事業所・店舗から一番近い小学校に○をつけてくださ

い） 

 

質問２ 事業所・店舗の営業形態について、次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 

 
  

32.8 

19.8 

19.4 

2.6 

8.6 

4.3 

6.0 

2.2 

3.4 

0.9 

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0

白井第一小学校区

白井第二小学校区

白井第三小学校区

大山口小学校区

清水口小学校区

七次台小学校区

南山小学校区

池の上小学校区

桜台小学校区

無回答

個人経営

43.5%

法人経営

55.6%

無回答

0.9%
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質問３ 事業所・店舗の従業員数について、次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 

 
質問４ 事業所・店舗の営業年数について、次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 

 
  

１～３人

57.3%
４～１０人

25.0%

１１～

２０人

7.3%

２１～３０人

3.4%
３０人以

上

6.5%

無回答

0.4%

５年未満

5.2%

５～１０年

8.2%

１１～２０年

19.0%

２１～３０年

19.4%

３０年以上

47.4%

無回答

0.9%
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質問５ 経営者（代表者）の方の年齢について、次の中から１つ選んで番号に○をつけてくださ

い。 

 
質問６ 事業所・店舗の土地建物の所有関係について、次の中から１つ選んで番号に○をつけて

ください。 

 
  

３０歳未満

0.4%

３０歳代

6.0%

４０歳代

16.4%

５０歳代

16.8%

６０歳代

34.9%

７０歳以上

25.0%

無回答

0.4%

土地・建物とも

自己（会社）所

有

65.5%

建物のみ自己

（会社）所有

12.9%

土地のみ自己

（会社）所有

1.7%

土地・建物とも

借地・借家

17.2%

無回答

2.6%
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質問７ 主な業種について、次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 

 

  

23.7 

3.4 

5.6 

2.6 

1.7 

1.3 

1.3 

28.4 

30.2 

1.7 

小売業

卸売業

飲食業

金融・保険業

不動産業

医療・福祉

教育・学習支援

サービス業

その他

無回答

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0 30.0 35.0
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質問８ 主な客層について、次の中から１つ選んで番号に○をつけてください。 

 ◆客層の性別 

 
 ◆客層の年齢 

 
  

男性

15.1%

女性

11.2%

特になし

70.7%

無回答

3.0%

２０歳代以下

1.7%

３０

歳代

2.6%

４０

歳代

5.6%
５０歳代

6.5%

６０歳代

9.9%

７０歳代以上

2.6%

特になし

66.4%

無回答

4.7%
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質問９ 昨年と比較した経営状況について、それぞれの項目で１つ選んで番号に○をつけてくだ

さい。また、「６」については、将来の見通しについてお答えください。 

 

  

18.5 

14.2 

9.5 

15.5 

8.2 

11.2 

29.3 

35.3 

47.8 

26.7 

66.8 

37.9 

47.4 

41.4 

31.9 

49.6 

15.9 

44.8 

4.7 

9.1 

10.8 

8.2 

9.1 

6.0 

１ 売上高

２ 客数

３ 客単価

４ 利益

５ 従業員数

６ 将来の見通し

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

増加

（明るい）

変わらない 減少

（暗い）

無回答
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質問１０ 現在、経営上最も問題になっていることは何ですか。次の中から３つまで選んで番号

に○をつけてください。 

 

質問１１ 今後の経営方針についてどのようにお考えですか。次の中から３つまで選んで番号に

○をつけてください。 

 

  

9.9 

31.5 

28.9 

13.8 

9.5 

31.9 

23.7 

4.3 

15.5 

23.7 

4.3 

18.5 

6.0 

1.7 

6.0 

7.8 

3.9 

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0

大型店・ディスカウントストア等の影響

客数や売上の減少・伸び悩み

経費の増加

店舗などの老朽化

資金不足や資金調達

景気低迷

同業他社・同業店との競争激化

立地環境の変化

消費者ニーズの変化

仕入価格・原材料価格の上昇

取引先との関係

後継者問題

情報化への対応

商店会の吸引力の不足

駐車場・駐輪場の確保

その他

無回答
（％）

12.5 

19.0 

5.2 

4.7 

9.9 

2.6 

3.0 

8.2 

1.7 

0.4 

0.4 

50.0 

14.2 

16.8 

21.6 

4.3 

1.3 

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

業種・業態の転換

営業規模の拡大

営業規模の縮小

多店舗展開

客層の転換

営業場所の移転（市内）

営業場所の移転（市外）

専門店化

高級店化

ディスカウント化

フランチャイズチェーン等に加入

現状維持

廃業する

わからない

特にない

その他

無回答
（％）
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質問１２ 事業所・店舗のホームページをお持ちですか。次の中から１つ選んで番号に○をつけ

てください。 

 
質問１３ 人材の確保や活用について、どのようにお考えですか。次の中から３つまで選んで番

号に○をつけてください。 

※第二新卒者…学校等を卒業して一旦就職したが、短期間（主に１年未満～３年）のうちに転職を志す者 

 

  

持っている

35.8%

持っていない

が、ショッピン

グサイトなどに

登録している

2.6%

いずれは作りた

いと考えている

14.7%ホームページを

作るノウハウが

ない

6.0%

必要ない

32.3%

その他

3.9%
無回答

4.7%

12.9 

14.7 

28.0 

6.0 

4.7 

22.4 

3.0 

3.9 

2.6 

49.6 

3.4 

3.9 

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0

新規学卒者の採用

高齢者の雇用

非正規社員（パートなど）の活用

非正規社員の正社員への転換

第二新卒者の採用

中途採用者の活用

障害者の採用

外国人労働者の採用

女性管理職の育成・登用

特にない

その他

無回答
（％）
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質問１４ 白井市の商業施策に期待することは何ですか。次の中から３つまで選んで番号に○を

つけてください。 

 

29.3 

12.9 

18.1 

12.9 

6.9 

9.5 

19.8 

10.3 

1.3 

8.6 

6.0 

14.7 

9.5 

3.4 

23.3 

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0

公的融資制度による支援

情報化を推進するための支援

商業の振興計画の策定

イベント等の交流事業に対する支援

販売促進事業（販売時点情報管理システム

など）に対する支援

商店会等の組織や組織化に対する支援

人材育成に対する支援

専門家によるアドバイスや研修などの支援

商店会診断、財務診断などの充実

商店会の基盤施設整備（駐車場整備など）

に対する支援

ファサード（建物の全面）整備による統一

感ある街並み整備

空き店舗の活用支援

大型店誘致

その他

無回答
（％）


